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1 SIMATIC 自动化系统间的不同之处 

下表列出了各 SIMATIC 系统主要技术规范间的比较列表。 
 

 SIMATIC S7-1200 SIMATIC ET 200SP CPU SIMATIC S7-1500 

数据工作存储器，最大值 

代码工作存储器，最大值 
150 KB 

1 MB 

200 KB 

20 MB 

6 MB 

装载内存/大容量存储器，最大
值 

4 MB  2 GB  

（存储卡） 

2 GB  

（存储卡） 

I/O 地址区，最大值 1024/1024 个字节 1024/1024 个字节 32 / 32 KB 

集成接口，最大值 1 x PROFINET IO  

 （双端口交换机） 

1 x PROFINET IO  

 （双端口交换机） 

 2 x PROFINET 

1 x PROFINET IO  

（双端口交换机） 

2 x PROFINET 

1 x PROFIBUS 

控制器中集成 

输入和输出 

√ --- C-CPU 

组态控制 --- √ √ 

Web 服务器  √ √ √ 

等时同步模式  --- √ √ 

集成显示屏 --- --- √ 

集成工艺功能 最多 8 个轴 
转速设定 
定位 
集成控制器 

最多 6 个轴 
转速设定 
定位 
同步操作 
集成控制器 

最多 128 个轴 
转速设定 
定位 
同步操作 
集成控制器 

安全集成 √ √ √ 

集成系统诊断 √ √ √ 

集成安全功能 √ √ √ 
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2 组件选项 

2.1 组件快速选型 
组态 SIMATICS7-1500 自动化系统时，可根据具体应用所需的性能、限值、通信接口和规模选择相

应组件。在下文中，对基本的组件选型进行了简要介绍： 

1. 安装导轨 

 

 

选型：  

• 安装导轨的长度 
所有相关信息，请参见“第 6 节”。 

2. 控制器 

 

 

选型： 

• CPU/F-CPU 

• 安装尺寸 

• PROFIBUS/PROFINET 的接口数量 

• 适用于的工作存储器 
所有相关信息，请参见“第 7 节”。 

3. 输入/输出模块 

 

 

选型： 

• 输入/输出的数量 

• 直流电压/交流电压 

• 测量功能 

• 输出功能 

• 温度测量方式 
所有相关信息，请参见“第 9 节”。 

4. 通信模块 

 

 

选型： 

• 总线系统 

• 通信接口 

• 数据交换协议 
所有相关信息，请参见“第 10 节”。 
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5. 工艺功能 

 

 

选型： 

• 运动控制 

• 计数 

• 定位 

• 基于时间的 IO 

所有相关信息，请参见“第 11 节”。 

6. 电源 

 

 

选型： 

• 负载电源 

• 系统电源 
系统电源不仅可以提供系统电压，还可为 CPU 和接口模块供电。在大
型工厂中，还需额外连接负载电源。 

所有相关信息，请参见“第 12 节”。 

7. 连接元件 

 

 

选型： 

• 前连接器，用于灵活接线 

• 屏蔽端子和屏蔽支架，用于连接电缆屏蔽 
所有相关信息，请参见“第 13 节”。 

8. HMI 可视化设备 

 

 

选型： 

• HMI 设备，用于过程显示和过程控制 

有关 HMI 设备的概览信息，敬请访问网上商城 

9. 软件 

 

 

选型： 

• TIA Portal，含 SIMATIC STEP 7，SIMATIC WinCC 和 SINAMICS 
Startdrive 

• 选件包，如 STEP 7 Safety Advanced。 

所有相关信息，请参见“第 14 节”。 

2.2 TIA Selection Tool 
通过 TIA Selection Tool，可选择相应组件、实施系统组态和产品订购。 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Products/9109999?tree=CatalogTree
http://w3.siemens.com/mcms/topics/en/simatic/tia-selection-tool/Pages/tab.aspx
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3 SIMATIC 自动化系统 
为确保设备和工厂中灵活经济的自动化生产运行，则需根据具体应用选择最佳解决方案。 
SIMATIC 产品系列中包括以下各种功能强大的系统： 

• SIMATIC S7-1500 自动化系统，高复杂性和高系统性能要求的工厂最佳选择。SIMATIC S7-1500 控制

器中包含有 SIMATIC S7-1200 Basic 控制器的各种基本功能。 

• 使用 SIMATIC ET 200SP 分布式控制器时，还可使用 ET 200SP 应用中的 S7-1500 功能，进行系统扩

展或操作为单机系统。 

SIMATIC 控制器集成在 Totally Integrated Automation Portal 中，用于确保数据的高度一致以及全系

统统一的操作方式。正是基于这些集成的功能，在 TIA Portal 进行工程组态可确保所有功能数据的高

度一致。 

 
SIMATIC 自动化系统概述 

SIMATIC S7-1500 自动化系统支持所有适用的通信标准。通过 SIMATIC S7-1500 中的集成工艺功

能，还可实现各种运动控制。 
SIMATIC S7-1500 控制器也可用作故障安全控制器，可对所有组件进行诊断操作，极大简化了故障

排查过程。而集成的显示器，又进一步简化了参数的分配过程。 
不仅如此，集成的安全功能又为安全网络的组态提供了额外安全保障。 
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4 SIMATIC S7-1500 系统概述 

4.1 工厂组件与自动化层级 

SIMATIC S7-1500 自动化系统集高性能、高集成性和故障安全功能于一身。这一卓越的自动化解决

方案可灵活组合不同 SIMATIC 组件，完美满足控制应用中的所有功能需求： 

• 通过现场总线，连接过程信号和中央控制器 

• 所有模块可直接连接自动化系统，也可位于分布式 I/O 系统中 

• 集成有安全功能的 F-CPU，确保整个过程故障安全 

• SIMATIC S7-1500 的防护等级为 IP20，建议安装在控制机中 

SIMATIC S7-1500 中集成有所有通信标准，可完美应用于各种自动化层级。 

 
基本架构：SIMATIC S7-1500 的管理层、控制层和现场层设置 

有关 SIMATIC S7-1500 自动化系统概览信息，敬请访问 Internet。 

http://w3.siemens.com/mcms/programmable-logic-controller/zh/advanced-controller/s7-1500/Pages/default.aspx
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4.2 可扩展性 

SIMATIC S7-1500 自动化系统易于扩展，可完美满足各种不同工厂设计要求。其中，集成安全、运

动控制和其它工艺功能适用于所有工厂规模。 

SIMATIC S7-1500 单机系统 
配有紧凑型 CPU 1511C 的 SIMATIC S7-1500，不但提高了应用效率，同时还大幅降低了应用成

本。该 CPU 中集成有数字量和模拟通道以及快速计数器功能。这种紧凑型控制器极大节省了设备空

间，已成为中小型应用中的不二之选。 

 
示例：集成有 I/O 的 SIMATIC S7-1500 工厂组态 

SIMATIC S7-1500 紧凑型系统 
SIMATIC S7-1500 配有  CPU 1511-1，适用于中小型应用。在以下组态示例中，连接了一个 
SIMATIC ET 200SP 分布式 I/O 系统。 

 
示例：配有 SIMATIC S7-1500、ET 200SP 和 HMI 设备的工厂组态 
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SIMATIC S7-1500 标准系统 
SIMATICS7-1500 配有 CPU 1516-3 PN/DP，适用于要求严苛的应用和通信任务。 

 
示例：配有 SIMATIC S7-1500、运动控制系统和分布式 I/O 的工厂组态 

集成有安全功能和 WLAN 功能的大型工厂 
基于 PROFINET 通信和 WLAN 功能的安全相关应用，可完美满足大型工厂内的大数据通信和故障安

全功能要求。 

 
示例：配有 SIMATIC S7-1500 和 Safety on PROFINET 的工厂组态 
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5 安装要求 

5.1 系统架构 

模块化的 SIMATIC S7-1500 控制器坚固耐用且长期可用，可显著优化各种控制任务的系统架构。该

系统的基本组态中包含有 CPU 和 I/O 模块，可根据工厂规模要求额外连接系统电源模块。SIMATIC 
S7-1500 自动化系统也可通过负载电源模块进行供电。 

SIMATIC S7-1500 系统的组态示例 
SIMATIC S7-1500 自动化系统采用单排配置，所有模块都安装在同一根安装导轨上。这些模块通过 
U 型连接器连接在一起，形成了一个自装配的背板总线。 

 
SIMATIC S7-1500 自动化系统的最大组态 



10 

SIMATIC S7-1500 插槽 

下表列出了各种模块类型、相应的插槽规则以及支持的最大模块数量。 

模块类型 插槽 模块的最大数量 

负载电源 (PM) 
(未连接背板总线） 

0 无限制 / 在 STEP 7 中只能组态一
个 PM 

系统电源 (PS) 0；2 到 31 3 

CPU 1 1 

模拟量和数字量 I/O 模块 2 到 31 30 

通信模块   

点对点连接 2 到 31 30 

PROFINET / PROFIBUS   

CPU 1511-1 PN 2 到 31 4 

CPU 1513-1 PN 2 到 31 6 

CPU 1515-2 PN 2 到 31 8 

CPU 1516-3 PN/DP 2 到 31 8 

CPU 1517-3 PN/DP 2 到 31 8 

CPU 1518-4 PN/DP 2 到 31 8 

工艺模块 2 到 31 30 

ET 200MP 分布式 I/O 系统的组态示例 
SIMATIC S7-1500 自动化系统中最多可包含 32 个模块，分别占用插槽 0 到 31。在 ET 200MP 分布

式 I/O 系统中，可通过接口模块连接其它附件 I/O 模块。 

 
SIMATIC ET 200MP 分布式 I/O 系统的最大组态 
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SIMATIC ET 200MP 插槽 

下表列出了各种模块类型（取决于所用接口）、相应的插槽规则以及支持的最大模块数量 

模块类型 PN/DP 插槽 模块的最大数量 

系统电源 (PS) PN 

DP 

0；2 到 31 

- 

3 

- 

接口模块 (IM) PN 

DP 

1 

1 

1 

1 

模拟量和数字量 I/O 模块 PN 

DP 

2 到 31 

3 到 14 

30 

12 

点对点通信模块 PN 

DP 

2 到 31 

3 到 14 

30 

12 

工艺模块 PN 

DP 

2 到 31 

3 到 14 

30 
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5.2 安装位置与环境要求 

SIMATIC S7-1500 自动化系统和 ET 200MP 分布式 I/O 系统支持水平和垂直安装。 

 
以 SIMATIC S7-1500 为例时的水平/垂直安装位置 

SIMATIC S7-1500 和 ET 200MP 的环境要求 

下表列出了不同安装位置的环境要求。 

 
水平安装 垂直安装 

允许的温度范围 0 °C 到 60 °C 0 °C 到 45 °C 

温度变化 10 K/h 10 K/h 

相对湿度 10% 到 95% 10% 到 95% 
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5.3 最小间隙 

在 SIMATIC S7-1500 自动化系统中，模块可一直安装到安装导轨的外边缘处。请注意下图中的最小

安装间隙： 

 
控制柜中的最小安装间隙 
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6 安装导轨 

下图显示了 SIMATIC S7-1500 的安装导轨。 

 
SIMATIC S7-1500 安装导轨的孔距和距外边沿的距离 

 距外边沿的距离  

 孔距  

SIMATIC S7-1500 安装导轨的尺寸说明 

下表列出了不同安装导轨的尺寸及订货号。 

安装导轨的长度  距外边沿的距离  

 

孔距  

 

订货号 

160 mm  10 mm  140 mm 6ES7590‑1AB60‑0AA0 

245 mm  10 mm  225 mm 6ES7590-1AC40-0AA0 

482.6 mm  8.3 mm  466 mm 6ES7590‑1AE80‑0AA0 

530 mm  15 mm  500 mm 6ES7590‑1AF30‑0AA0 

830 mm  15 mm  800 mm 6ES7590‑1AJ30‑0AA0 

2000 mm  

(无需钻孔）  

15 mm 500 mm 6ES7590-1BC00-0AA0 

 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7590-1AB60-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7590-1AC40-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7590-1AE80-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7590-1AF30-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7590-1AJ30-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7590-1BC00-0AA0
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7 控制器 

 

 

控制器 (CPU) 可执行各种用户程序。控制器中集成有系

统电源，可通过背板总线为所连模块进行供电。 
所有 SIMATIC S7-1500 控制器都提供有故障安全型。要

在 TIA Portal 中使用安全功能时，需要安装选件包“STEP 
7 Safety Advanced”。 
在工厂调试过程中，可直接在显示屏上更改 CPU 的 IP 
地址，大幅节省了时间和成本。维修时，通过快速访问

诊断报警，显著减少工厂停工时间。 

SIMATIC S7-1500 的所有 CPU 变量都具有强大跟踪功能，可实现驱动装置和控件的高效调试和快速

优化。 
SIMATIC S7-1500 控制器还支持以下功能： 

• 通过以太网/PROFINET 进行数据通信 

• 通过 PROFIBUS 进行数据通信 

• HMI 通信 

• Web 服务器，工艺功能，系统诊断，集成保护功能 

• 使用 F-CPU 时，还支持安全模式 
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7.1 各 CPU 的功能特性 

SIMATIC S7-1500 可集成各种不同类型的 CPU，可通过 I/O、通信和工艺功能模块进行扩展。例

如，如果 CPU 1511-1 PN 的存储器和性能可满足要求，亦可通过 PROFIBUS 和 PROFINET 通信模

块对其进行快速扩展。除紧凑型 CPU 之外，还可通过工艺模式提供各种工艺功能。  
可根据具体需要选择相应的 CPU： 

 
CPU 的选型指南 

 

 

CPU 
1512C-1 PN 

CPU 
1511(F)-1 PN 

CPU 
1517(F)-3 PN/DP 

CPU 
1516(F)-3 PN/DP 

CPU 
1515(F)-2 PN 

CPU 
1518(F)-4 PN/DP 

CPU 
1513(F)-1 PN 

CPU 
1511C-1 PN 
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7.2 CPU 的技术规范 

标准 CPU 和 F-CPU 

CPU 1511-1 PN  
 

1511F-1 
PN  

1513-1 PN 
 

1513F-1 
PN 

1515-2 PN 
 

1515F-2 
PN 

1516-3 
PN/DP 

1516F-3 
PN/DP 

1517-3 
PN/DP 

1517F-3 
PN/DP 

1518-4 
PN/DP 

1518F-4 
PN/DP 

订货号       

 标准 CPU 6ES7511-
1AK00-0AB0 

6ES7513-
1AL00-0AB0 

6ES7515-
2AM00-0AB0 

6ES7516-
3AN00-0AB0 

6ES7517-
3AP00-0AB0 

6ES7518-
4AP00-0AB0 

F-CPU 6ES7511-
1FK00-0AB0 

6ES7513-
1FL00-0AB0 

6ES7515-
2FM00-0AB0 

6ES7516-
3FN00-0AB0 

6ES7517-
3FP00-0AB0 

6ES7518-
4FP00-0AB0 

手册       

标准 CPU       

F-CPU       

所有 CPU 支持的电源电压范围 19.2 V DC 到 28.8 V DC 

程序工作存储器    

   标准 CPU： 150 KB 300 KB 500 KB 1 MB 2 MB 4 MB 

   F-CPU 225 KB 450 KB 750 KB 1.5 MB 3 MB 6 MB 

数据工作存储器 1 MB 1.5 MB 3 MB 5 MB 8 MB 20 MB 

处理时间 

   位运算 0.06 μs 0.04 μs 0.03 μs 0.01 μs 0.002 μs 0.001 μs 

   字运算 0.072 μs 0.048 μs 0.036 μs 0.012 μs 0.003 μs 0.002 μs 

接口       

PROFINET IO 1 1 1 1 1 1 

PROFINET --- --- 1 1 1 2 

PROFINET 
   端口 
   数量 

2 2 3 3 3 4 

PROFIBUS 

DP 
--- --- --- 1 1 1 

工艺功能       

   轴运动 
   控制 

6 6 30 30 96 128 

   等时同步 
   模式 

√ √ √ √ √ √ 

Web 服务器 √ √ √ √ √ √ 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7511-1AK00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7511-1AK00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7513-1AL00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7513-1AL00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7515-2AM00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7515-2AM00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7516-3AN00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7516-3AN00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7517-3AP00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7517-3AP00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7518-4AP00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7518-4AP00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7511-1FK00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7511-1FK00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7513-1FL00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7513-1FL00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/en/Catalog/Product/6ES7515-2FM00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/en/Catalog/Product/6ES7515-2FM00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7516-3FN00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7516-3FN00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7517-3FP00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7517-3FP00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7518-4FP00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7518-4FP00-0AB0
https://cache.industry.siemens.com/dl/files/492/68020492/att_825566/v1/s71500_cpu1511_1_pn_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59186494/s71500_cpu1513_1_pn_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://cache.industry.siemens.com/dl/files/167/81162167/att_825776/v1/s71500_cpu_1515_2_pn_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://cache.industry.siemens.com/dl/files/914/59191914/att_825704/v1/s71500_cpu1516_3_pn_dp_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://cache.industry.siemens.com/dl/files/765/90471765/att_825423/v1/s71500_cpu_1517_3_pndp_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/81164632/s71500_cpu_1518_4_pndp_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf
https://cache.industry.siemens.com/dl/files/492/68020492/att_825566/v1/s71500_cpu1511_1_pn_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59186494/s71500_cpu1513_1_pn_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://cache.industry.siemens.com/dl/files/167/81162167/att_825776/v1/s71500_cpu_1515_2_pn_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://cache.industry.siemens.com/dl/files/914/59191914/att_825704/v1/s71500_cpu1516_3_pn_dp_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://cache.industry.siemens.com/dl/files/765/90471765/att_825423/v1/s71500_cpu_1517_3_pndp_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/81164632/s71500_cpu_1518_4_pndp_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478599/s71500_f_cpus_product_information_x_en-US.pdf�
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紧凑型 CPU 

控制器  1511C-1 PN 1512C-1 PN 

订货号  6ES7511-1CK00-0AB0 6ES7512-1CK00-0AB0 

手册   

支持的电源电压范围  19.2 V DC 到 28.8 V DC  19.2 V DC 到 28.8 V DC  

程序工作存储器  175 KB  250 KB  

数据工作存储器  1 MB  1 MB  

位运算的处理时间  60 ns  48 ns  

PROFINET 接口  1  1  

PROFINET 的端口数量  2  2  

集成模拟量输入/输出  5 个输入 / 2 个输出  5 个输入 

集成的数字量输入/输出 16 个输入/16 个输出 32 个输入/32 个输出 

工艺功能   

   运动控制轴 6 6 

   等时同步模式 √ √ 

   高速计数器 6 6 

Web 服务器 √ √ 

程序工作存储器：易失性存储器，用于存储与运行系统相关的程序代码。  
数据工作存储器：易失性存储器，用于存储与运行系统相关的数据块和工艺对象 。 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7511-1CK00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7512-1CK00-0AB0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478675/s71500_cpu1511c_1_pn_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478676/s71500_cpu1512c_1_pn_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478675/s71500_cpu1511c_1_pn_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109478676/s71500_cpu1512c_1_pn_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
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7.3 安全性 

要确保工厂的故障安全运行，需要编程 SIMATIC S7-1500 的 F-CPU。此时，需要在 TIA Portal 中安

装选件包“STEP 7 Safety Advanced”。与 TIA Portal 中一起使用时，F-CPU 可实现与各种故障安全

系统的完美集成： 
• 集成安全技术 

• 相关指令已通过德国技术监督组织认证，适用于各种安全应用 

• 集成安全功能，安全等级可达 SIL 3 (IEC 62061) 和/或 PL e (EN ISO 13849-1) 

• 标准自动化系统和安全自动化系统采用统一的工程组态方式 
• 极大简化了相关文档的更改过程 

• 标准程序变更后，可对安全程序进行验收，也可对安全程序进行非更新性验收 

 

 

 

7.4 信息安全 
SIMATIC S7-1500 自动化系统中集成的安全解决方案包含从授权级别到块保护等各种功能，可有效

确保网络安全： 

防护等级 说明 

访问保护 通过授权级别和集成防火墙，保护系统防止未经授权的组态更改 

专有技术保护 通过密码功能，保护系统防止未经授权的访问和算法修改 

防拷贝保护 通过绑定 SIMATIC 存储卡上各个块和原存储卡序列号，保护系统防止程序
复制 

锁定 CPU 在前盖上使用密封装置或锁具，保护系统防止未授权的访问 
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7.5 诊断 

SIMATIC S7-1500 自动化系统中集成有诊断功能，适用于自动化系统的所有层级。所有 SIMATIC 产
品都集成有诊断功能，用于快速检测系统故障并进行排除故障。 
TIA Portal 中采用统一的显示机制，可确保 HMI 、Web 服务器及 CPU 显示屏中使用相同的纯文本

形式显示错误消息。 

 
显示诊断信息 

 硬件设备中标配监视功能。 

 可在整个系统范围内进行诊断，而不受总线限制。 

 以纯文本格式输入、归档和记录报警中的错误原因 

 自动确定错误所在位置 

 报警可组态 

 工厂范围内，系统状态统一显示 

即使 CPU 处于 STOP 模式，也可进行工厂故障实时检测并立即显示在显示设备上。这样，可确保系

统诊断与工厂的实际状态相同。 
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8 SIMATIC S7-1500 I/O 设备的接口模块 

接口模块用于连接 SIMATIC S7-1500 I/O 设备。在 ET 200MP 分布式 I/O 系统中，通过 PROFINET 
或 PROFIBUS 与控制器进行数据通信。 

接口模块 

简称 IM 155-5 PN HF 

IM 155-5 PN ST 

IM 155-5 DP ST 

订货号   

高性能型 (HF) 6ES7155-5AA00-0AC0 --- 

标准型 (ST) 6ES7155-5AA00-0AB0 6ES7155-5BA00-0AB0 

手册   

高性能型 (HF) 
 

--- 

标准型 (ST) 
  

电源电压 24 V DC  24 V DC 

IO 模块的数量 30 12 

接口 1 x PROFINET IO；集成双端口交换机 1 x PROFIBUS 

从站的最短时间间隔 --- 100 μs 

等时同步实时通信 (IRT) √ --- 

等时同步模式  √（最短周期：250µs） --- 

优先启动 √ --- 

更换设备时无需编程设备 √（LLDP；通过工具进行地址分配，如 TIA 
Portal） 

--- 

共享设备   

高性能型 (HF) 4 个 IO 控制器 --- 

标准型 (ST) 2 个 IO 控制器 --- 

标识数据 I&M 0 to 3 I&M 0 to 3 

介质冗余 (MRP) √ --- 

支持有计划复制的介质冗余 (MRPD) 

高性能型 (HF) √ --- 

标准型 (ST) --- --- 

S7-400H 系统冗余 

高性能型 (HF) 通过 GSD 文件和 STEP 7 V5.5 SP3 及更高
版本 

--- 

标准型 (ST) --- --- 

ET 200 MP GSD 文件 PROFINET PROFIBUS 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7155-5AA00-0AC0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7155-5AA00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/de/Catalog/Product/6ES7155-5BA00-0AB0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/89261636/et200mp_im_155_5_pn_hf_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193106/et200mp_im_155_5_pn_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/78324181/et200mp_im_155_5_dp_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/de/en/view/68189683/zh
https://support.industry.siemens.com/cs/de/en/view/80206700/zh
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/89261636/et200mp_im_155_5_pn_hf_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193106/et200mp_im_155_5_pn_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/78324181/et200mp_im_155_5_dp_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
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9 输入/输出 
I/O 模块可用作控制器与过程之间的接口。控制器通过传感器和执行器检测当前的过程状态，并触发

相应的响应。 

 

数字量和模拟量模块可作为相应任务中的输入/输出。  
输入/输出模块可以分为不同的功能类别。 

输入/输出模块的功能类别 

下表列出了不同功能类别输入/输出模块的特性和技术规范。 

功能类别   

高速型 (HS) 适用于超高速应用的专用模块 

输入延时时间极短 

转换时间极短 

支持等时同步模式 

 

高性能型 (HF) 应用极为灵活 

尤其适用于复杂应用 

支持按通道进行参数设置 

支持按通道进行诊断 

支持附加功能 

带有模拟量模块 

• 最高精度 (<0.1%) 

• 高共模电压；必要时，可进行单通

道隔离 

标准型 (ST) 价格适中 

支持按负载组/模块进行参数设置 

支持按负载组/模块进行诊断 

带有模拟量模块 

• 通用模块 

• 精度 = 0.3% 

• 共模电压约为 10V 到 20V 

基本型 (BA) 经济实用型基本模块 

无参数设置 

无诊断功能 
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9.1 正确选择相应 I/O 设备 

SIMATIC S7-1500 支持各种品种繁多的 I/O 模块。根据工厂的复杂程度和具体的技术与功能需求，

可灵活应用 SIMATIC 组件进行模块化工厂规划。 

 
输入/输出模块的选型指南 

模拟量输出模块 

模拟量输入模块 

数字量输出模块 

数字量输入模块 
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9.2 数字量输入模块 

数字量输入模块和数字量输入/输出模块 

简称 DI 16x24V 
DC HF 

DI 16x24V  DC 
BA 

DI 32x24V 
DC HF 

DI 32x24V  DC 
BA 

DI 16x24V 
DC SRC BA 

DI 16x230V 
AC BA 

DI 16x24V 
DC/DQ 

16x24V/0.5A 
BA 

订货号      

高性能型 (HF) 6ES7521- 
1BH00-0AB0 

6ES7521- 
1BL00-0AB0 

--- --- --- 

基本型 (BA) 6ES7521- 
1BH10-0AA0 

6ES7521- 
1BL10-0AA0 

6ES7521- 
1BH50-0AA0 

6ES7521- 
1FH00-0AA0 

6ES7523- 
1BL00-0AA0 

手册      

高性能型 (HF) 
  

--- --- --- 

基本型 (BA) 
     

宽度      

高性能型 (HF) 35 mm 35 mm --- --- --- 

基本型 (BA) 25 mm 25 mm 35 mm 35 mm 25 mm 

输入数量 16 32 16 16 16 

通道间的电气隔离   

--- 

  

√ 

  

--- 

  

√ 

  

--- 

电位组的数量 1 2 1 4 1 

额定输入电压 24 V DC 24 V DC 24 V DC 120/230 V AC 24 V DC 

诊断中断 仅 HF 型 仅 HF 型 --- --- --- 

硬件中断 仅 HF 型 仅 HF 型 --- --- --- 

等时同步模式 仅 HF 型 仅 HF 型 --- --- --- 

输入延时 

高性能型 (HF) 0.05 ms 到 
20ms （ 可 组
态） 

0.05 ms 到 
20ms （ 可 组
态） 

--- --- --- 

基本型 (BA) 典型值 3 ms
（固定值） 

典型值 3 ms
（固定值） 

典型值 3 ms
（固定值） 

典 型 值 25ms
（固定值） 

1.2 ms 到 
4.8ms （可组
态） 

扩展功能 仅  HF 型：计
数频率高达  1 
kHz 

仅 HF 型：计
数频率高达  1 
kHz 

--- --- --- 

      

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1BH00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1BH00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1BL00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1BL00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1BH10-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1BH10-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1BL10-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1BL10-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1BH50-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1BH50-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1FH00-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7521-1FH00-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7523-1BL00-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7523-1BL00-0AA0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193001/s71500_di_16x24vdc_hf_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59192896/s71500_di_32x24vdc_hf_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83501190/s71500_di_16x24vdc_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83499481/s71500_di_32x24vdc_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59191844/s71500_di_16x24vdc_src_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193398/s71500_di_16x230vac_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83501523/s71500_di_16x24vdc_dq_16x24vdc_0.5a_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193001/s71500_di_16x24vdc_hf_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59192896/s71500_di_32x24vdc_hf_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83501190/s71500_di_16x24vdc_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83499481/s71500_di_32x24vdc_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59191844/s71500_di_16x24vdc_src_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193398/s71500_di_16x230vac_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83501523/s71500_di_16x24vdc_dq_16x24vdc_0.5a_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
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9.3 数字量输出模块 

数字量输出模块和数字量输入/输出模块 (DC) 

简称 DQ 8x24VDC/2A 
HF  

DQ 32x24VDC/ 
0.5A ST 

DQ 32x24VDC/ 
0.5A BA 

DQ 16x24VDC/ 
0.5A ST 

DQ 16x24VDC/ 
0.5A BA 

DI 16x24VDC / 
DQ16x24V  
0.5A BA 

订货号

高性能型 (HF) 6ES7522- 
1BF00-0AB0 

--- --- --- 

标准型 (ST) --- 6ES7522- 
1BL00-0AB0 

6ES7522- 
1BH00-0AB0 

--- 

基本型 (BA) --- 6ES7522- 
1BL10-0AA0 

6ES7522- 
1BH10-0AA0 

6ES7523- 
1BL00-0AA0 

手册

高性能型 (HF) --- --- --- 

标准型 (ST) --- --- 

基本型 (BA) --- 

宽度

高性能型 (HF) 35 mm --- --- --- 

标准型 (ST) --- 35 mm 35 mm --- 

基本型 (BA) --- 25 mm 25 mm 25 mm 

类型 8 32 16 16 

通道间的电气隔离 晶体管 晶体管 晶体管 晶体管

电位组的数量 √ √ √ √ 

额定输出电压 2 4 2 2 

额定输出电流 24 V DC 24 V DC 24 V DC 24 V DC 

诊断中断 2 A 0.5 A 0.5 A 0.5 A 

硬件中断 √ 仅 ST 型 仅 ST 型 --- 

等时同步模式 --- --- --- --- 

类型 --- 仅 ST 型 仅 ST 型 --- 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-1BF00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-1BF00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-1BL00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-1BL00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-1BH00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-1BH00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-1BL10-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-1BL10-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-1BH10-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-1BH10-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7523-1BL00-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7523-1BL00-0AA0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193089/s71500_dq_8x24vdc_2a_hf_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193400/s71500_dq_32x24vdc_0_5a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193400/s71500_dq_32x24vdc_0_5a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193401/s71500_dq_16x24vdc_0_5a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83500404/s71500_dq_32x24vdc_0_5a_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83500415/s71500_dq_16x24vdc_0_5a_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83501523/s71500_di_16x24vdc_dq_16x24vdc_0.5a_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193089/s71500_dq_8x24vdc_2a_hf_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193401/s71500_dq_16x24vdc_0_5a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83500404/s71500_dq_32x24vdc_0_5a_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83500415/s71500_dq_16x24vdc_0_5a_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/83501523/s71500_di_16x24vdc_dq_16x24vdc_0.5a_ba_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
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数字量输出模块 (AC) 

简称 DQ 
8x230VAC/5A 
ST 继电器 

DQ 
16x230VAC/2A 
ST 继电器 

DQ 
8x230VAC/2A 
ST 可控硅 

DQ 
16x230VAC/1A 
ST 可控硅 

订货号 6ES7522- 
5HF00-0AB0 

6ES7522- 
5HH00-0AB0 

6ES7522- 
5FF00-0AB0 

6ES7522- 
5FH00-0AB0 

手册 
    

宽度 35 mm 35 mm 35 mm 35 mm 

输出数量 8 16 8 16 

类型 继电器 继电器 可控硅 可控硅 

通道间的电气隔离 √ √ √ √ 

电位组的数量 16 8 8 8 

继电器线圈的电源电压 24 V DC 24 V DC --- --- 

额定输出电压 24 V DC 到  

120 V DC /  

24 V AC 到  

230 V AC 

24 V DC 到  

120 V DC /  

24 V AC 到  

230 V AC 

230 V AC 230 V AC 

额定输出电流 5 A 2 A 2 A 1 A 

诊断中断 √ √ --- --- 

硬件中断 --- --- --- --- 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-5HF00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-5HF00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-5HH00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-5HH00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-5FF00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-5FF00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-5FH00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7522-5FH00-0AB0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59192915/s71500_dq_8x230vac_5a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109475445/s71500_dq16x230vac_2a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193088/s71500_dq_8x230vac_2a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109475446/s71500_dq16x230vac_1a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59192915/s71500_dq_8x230vac_5a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109475445/s71500_dq16x230vac_2a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193088/s71500_dq_8x230vac_2a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/109475446/s71500_dq16x230vac_1a_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
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9.4 模拟量输入模块 

模拟量输入模块和模拟量输入/输出模块 

简称 AI 8xU/I HS AI 8xU/I/RTD/ 

TC ST 

AI 4xU/I/RTD/ 

TC ST 

AI 4xU/I/RTD/TC/  

AQ 2xU/I ST  

订货号 6ES7531- 
7NF10-0AB0 

6ES7531- 
7KF00-0AB0 

6ES7531- 
7QD00-0AB0 

6ES7534- 
7QE00-0AB0 

手册 
    

宽度 35 mm 35 mm 25 mm 25 mm 

输入数量 8 8 4 4 

精度 16 位（含符号
位） 

16 位（含符号
位） 

16 位（含符号
位） 

16 位（含符号位） 

测量方式 电压，电流 电压，电流，电
阻，热敏电阻，
热电偶 

电压，电流，电
阻，热电阻，热
电偶 

电压，电流，电阻，
热敏电阻，热电偶 

通道间的电气隔离 --- --- --- --- 

额定电源电压 24 V DC 24 V DC 24 V DC 24 V DC 

输 入 间 允 许 的 电 位 差 
(UCM) 

10 V DC 10 V DC 20 V DC 20 V DC 

诊断中断 √ √ √ √ 

硬件中断 √  

每次 2 个上限和 
2 个下限 

√  

每次 2 个上限和 
2 个下限 

√  

每次 2 个上限和 
2 个下限 

√  

每次 2 个上限和 2 个
下限 

等时同步模式  √ --- --- --- 

转换时间（每通道） 125 µs（每个模
块，与激活的通
道数无关） 

9/23/27/107 ms 9/23/27/107 ms 9/23/27/107 ms 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7531-7NF10-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7531-7NF10-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7531-7KF00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7531-7KF00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7531-7QD00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7531-7QD00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7534-7QE00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7534-7QE00-0AB0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193206/s71500_ai_8xu_i_hs_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193205/s71500_ai_8xu_i_rtd_tc_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/91688401/s71500_ai_4xu_i_rtd_tc_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/91688109/s71500_ai_4xu_i_rtd_tc_aq_2xu_i_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193206/s71500_ai_8xu_i_hs_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193205/s71500_ai_8xu_i_rtd_tc_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/91688401/s71500_ai_4xu_i_rtd_tc_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/91688109/s71500_ai_4xu_i_rtd_tc_aq_2xu_i_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
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9.5 模拟量输出模块 

模拟量输出模块和模拟量输入/输出模块 

简称 AQ 8xU/I HS AQ 4xU/I ST AQ 2xU/I ST AI 4xU/I/RTD/T
C/ AQ 2xU/I ST  

订货号 6ES7532- 
5HF00-0AB0 

6ES7532- 
5HD00-0AB0 

6ES7532- 
5NB00-0AB0 

6ES7534- 
7QE00-0AB0 

手册 
    

宽度 35 mm 35 mm 25 mm 25 mm 

输出数量 8 4 2 2 

精度 16 位（含符号
位） 

16 位（含符号
位） 

16 位（含符号
位） 

16 位（含符号
位） 

输出类型 电压/电流 电压/电流 电压/电流 电压/电流 

通道间的电气隔离 --- --- --- --- 

额定电源电压 24 V DC 24 V DC 24 V DC 24 V DC 

诊断中断 √ √ √ √ 

等时同步模式  √ --- --- --- 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7532-5HF00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7532-5HF00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7532-5HD00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7532-5HD00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7532-5NB00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7532-5NB00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7534-7QE00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7534-7QE00-0AB0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193551/s71500_aq_8xu_i_hs_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59191850/s71500_aq_4xu_i_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/91688388/s71500_aq_2xu_i_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/91688109/s71500_ai_4xu_i_rtd_tc_aq_2xu_i_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193551/s71500_aq_8xu_i_hs_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59191850/s71500_aq_4xu_i_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/91688388/s71500_aq_2xu_i_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/91688109/s71500_ai_4xu_i_rtd_tc_aq_2xu_i_st_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
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10 通信 

10.1 概述 
PROFINET 和 PROFIBUS DP 的通信接口（CPU1516 及以上版本）已集成在 CPU 中。附加通信模

块提供有额外功能和接口，可显著增强 SIMATIC S7-1500 的通信能力。在自动化任务中，相应的接

口支持以下通信方式： 

通信方式 PN/IE DP 串行通

信 

PG 通信，用于调试、测试和诊断 √ √ --- 

HMI 通信，用于操作控制和监视 √ √ --- 

基于 TCP/IP、UDP、ISO-on-TCP、ISO 协议进行数据交换 √ --- --- 

通过 Modbus TCP 进行数据通信 √ --- --- 

通过电子邮件发送过程报警 √ --- --- 

通过 FTP（文件传输协议）进行文件管理和文件访问；  
通信处理器可作为 FTP 客户端，也可作为 FTP 服务器 

√ --- --- 

S7 通信 √ √ --- 

点到点串行连接 
基于 Freeport、3964 (R)、  
USS 或 Modbus 协议进行点到点数据交换 

--- --- √ 

Web 服务器 
通过 HTTP(S) 进行数据交换，如诊断 

√ --- --- 

SNMP（简单网络管理协议） √ --- --- 

时间同步 √ √ --- 
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10.2 通过故障安全型模块进行安全相关通信 

下图显示了带有 S7-1500 F-CPU 的 SIMATIC Safety 故障安全系统中，任何通过 PROFINETIO 进行

安全相关数据通信。 

 
安全相关的通信示例 

 安全相关 IO 控制器与 IO 控制器之间的数据通信  

 安全相关 IO 控制器与智能设备之间的数据通信  

 安全相关 IO 控制器与智能从站之间的数据通信  

 

 

10.3 通信模块/处理器 

根据工厂的特殊要求，可通过通信处理器 (CP) 的数据安全功能确保工业以太网信息安全。 
如果系统需要更多接口，则可使用通信模块  (CM) 对  S7-1500 CPU 进行扩展，提供诸如 
PROFINET、PROFIBUS 或点对点连接等更多连接类型。适用于点对点连接的通信模块，也支持 
RS 232、RS 422 和 RS 485 接口进行 Freeport 或 Modbus 通信。 
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支持 PROFINET 和工业以太网的通信模块 

简称 CM 1542-1 CP 1543-1 

订货号 6GK7 542-1AX00-0XE0 6GK7543-1AX00-0XE0 

手册 
  

总线系统 PROFINET 工业以太网 

接口 RJ45 RJ45 

数据传输率 10/100 Mbps 10/100/1000 Mbps 

功能与协议 TCP/IP，ISO-on-TCP，UDP，  

S7 通信，  

IP 广播 / 多播，SNMPv1 

TCP/IP，ISO，UDP， 

S7 通信，  

IP 广播  / 多播，信息安全，
SNMPV1/V3 诊断，DHCP，FTP 
客户端 / 服务器，电子邮件，
IPV4/IPV6  

诊断中断 √ √ 

硬件中断 √ --- 

等时同步模式  --- --- 

支持 PROFIBUS 的通信模块 

简称 CM 1542-5 CP 1542-5 

订货号 
 

6GK7542-5DX00-0XE0  6GK7542-5FX00-0XE0 

手册   

总线系统 PROFIBUS PROFIBUS 

接口 RS 485 RS 485 

数据传输率 9600 bps 到 12 Mbps 9600 bps 到 12 Mbps 

功能与协议 DPV1 主站/从站，  

S7 通信，  

PG/OP 通信， 

开放式用户通信 

DPV1 主站/从站，  

S7 通信， 

PG/OP 通信 

诊断中断 √ √ 

硬件中断 √ √ 

等时同步模式  --- --- 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6GK7542-1AX00-0XE0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6GK7543-1AX00-0XE0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/89533160/GH_CM1542-1_52.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/67700710/GH_CP1543-1_52.pdf
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6GK7542-5DX00-0XE0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6GK7542-5FX00-0XE0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/76476544/GH_CM1542-5_52_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/76894900/GH_CP1542-5_52.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/89533160/GH_CM1542-1_52.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/67700710/GH_CP1543-1_52.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/76476544/GH_CM1542-5_52_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/76894900/GH_CP1542-5_52.pdf�
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支持点到点连接的通信模块 

简称 CM PtP RS232 HF 

CM PtP RS232 BA 

CM PtP RS422/485 HF 

CM PtP RS422/485 BA 

订货号   

高性能型 (HF) 6ES7541-1AD00-0AB0 6ES7541-1AB00-0AB0 

基本型 (BA) 6ES7540-1AD00-0AA0 6ES7540-1AB00-0AA0 

手册   

高性能型 (HF) 
  

基本型 (BA) 
  

接口 RS232 RS422/485 

数据传输率 

高性能型 (HF) 300 到 115200 bps 300 到 115200 bps 

基本型 (BA) 300 到 19200 bps 300 到 19200 bps 

最大帧长度   

高性能型 (HF) 4 KB 4 KB 

基本型 (BA) 1 KB 1 KB 

诊断中断 √ √ 

硬件中断 --- --- 

等时同步模式  --- --- 

协议   

高性能型 (HF) Freeport，3964 (R)，  

Modbus RTU 主站，  

Modbus RTU 从站 

Freeport，3964 (R)，  

Modbus RTU 主站，  

Modbus RTU 从站 

基本型 (BA) Freeport，3964 (R) Freeport，3964 (R) 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7541-1AD00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7541-1AB00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7540-1AD00-0AA0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7540-1AB00-0AA0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59057160/s71500_cm_ptp_rs232hf_manual_zh-CN_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59061372/s71500_cm_ptp_rs422-485hf_manual_zh-CN_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59057152/s71500_cm_ptp_rs232ba_manual_zh-CN_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59057390/s71500_cm_ptp_rs422-485ba_manual_zh-CN_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59057160/s71500_cm_ptp_rs232hf_manual_zh-CN_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59061372/s71500_cm_ptp_rs422-485hf_manual_zh-CN_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59057152/s71500_cm_ptp_rs232ba_manual_zh-CN_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59057390/s71500_cm_ptp_rs422-485ba_manual_zh-CN_zh-CHS.pdf�


32 

11 工艺功能 

11.1 运动控制 

SIMATIC S7-1500 中集成有大量的运动控制功能，用于进行轴定位和轴移动。根据 CPU 型号的不

同，SIMATIC S7-1500 自动化系统可支持 6 到 128 个轴。 
这些运动控制指令基于 PLCopen 协议，用于控制支持 PROFIdrive 驱动装置和带有模拟设定值接口

的驱动装置。 

运动控制的工艺对象 

下表列出了 SIMATIC S7-1500 支持的工艺对象。 

工艺对象 SIMATIC S7-1500 

速度控制轴 √ 

定位轴 √ 

同步轴 √ 

外部编码器 √ 

运动控制工艺功能 

下表列出了 SIMATIC S7-1500 的工艺功能。 

工艺功能 SIMATIC S7-1500 

启用/禁用轴 √ 

确认故障/重新初始化 √ 

根据速度设定值移动轴 √ 

在点动模式下移动轴 √ 

暂停轴 √ 

轴归位（绝对值和动态） √ 

设定位置 √ 

相对定位轴 √ 

绝对定位轴 √ 

在当前运动上叠加定位轴 √ 

连接轴相互啮合 √ 
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运动控制的组态示例 
凭借 TIA Portal 中的 SINAMIC Startdrive，可轻松访问轴控制面板并执行各种在线和诊断功能，快速

实现驱动装置的调试与优化。 

 
运动控制的组态示例 
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11.2 其它工艺功能 

11.2.1 集成紧凑型控制器 
所有 S7-1500 CPU 中均标配有紧凑型 PID 控制器。在工厂应用中，可通过 PID 控制器调整实际设

定值，提高该值的抗干扰性。根据工厂具体情况，可使用不同的 PID 控制器。所有控制器都支持以

下功能： 
• 管理组态画面 

• 自动检测控制器参数 

• 通过集成的跟踪功能，进行画面调试 

PID 控制器的型号 

PID 控制器 说明 

PID Compact PID 连续控制器 

PID 3step 步控制器，用于集成执行器 

PID Temp 温度控制器，通过 2 个单独的执行器进行加热和冷却 

11.2.2 计数与测量 
计数和测量工艺功能已集成在 SIMATIC S7-1500 紧凑型 CPU 中。 

功能 值 说明 

6 个高速计数器 高达 100 kHz 适用于脉冲和增量式编码器 

频率测量 0.04 Hz 到 400 kHz  

周期持续时间测量 2.5 μs 到 25 s  

速度测量   取决于测量间隔和信号分析 
用户定义单位 
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11.3 工艺模块 

11.3.1 计数、测量和定位工艺功能模块 
西门子功能强大的各类工艺模块可自动完成各种工艺任务，有效降低 CPU 的负载。下表列出了用于

计数、测量和定位的各种工艺功能模块。 

简称 TM Count 2x24V TM PosInput 2 

订货号 6ES7550-1AA00-0AB0 6ES7551-1AB00-0AB0 

手册   

可连接的编码器 增量式编码器，24 V 非对称信号， 
脉冲式编码器，带/不带方向信号 
脉冲编码器，正向/反向 

增量式编码器，RS422 信号（5V 
差分信号） 
脉冲式编码器，带/不带方向信号 
脉冲式编码器，正向/反向 
绝对值编码器 (SSI) 

最大计数频率 200 kHz： 
800 kHz（4x 脉冲） 

1 MHz 
4 MHz（4x 脉冲） 

集成数字量输入 每个计数器通道 3 个数字量输入，
用于 

• 启动 

• 停止 

• 捕获 

• 同步 

每个计数器通道 2 个数字量输入，
用于 

• 启动 

• 停止 

• 捕获 

• 同步 

集成数字量输出 2 个数字量输出，用于比较器和限
值 

2 个数字量输出，用于比较器和限
值 

计数功能 比较器 
可调整的计数范围， 
增量式位置检测 

比较器 
可调整的计数范围， 
增量式 
和绝对式位置检测 

测量功能 频率 
脉冲周期 
速度 

频率 
脉冲周期 
速度 

诊断中断 √ √ 

硬件中断 √ √ 

等时同步模式  √ √ 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7550-1AA00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7551-1AB00-0AB0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193105/s71500_tm_count_2x24v_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/61777657/s71500_tm_posinput_2_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193105/s71500_tm_count_2x24v_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/61777657/s71500_tm_posinput_2_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
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11.3.2 基于时间的 IO 工艺功能模块 

基于时间的 IO 可完美满足极高的精度和速度要求，而无需考虑控制器和现场总线性能。基于时

间的 IO 用于在精确定义的响应时间内输出信号，在既定时间内完成 I/O 信号的处理。下表列出

了基于时间的 IO 工艺模块的基本特性。  

下表列出了基于时间的 IO 工艺模块的基本特性。 

简称 TM Timer DIDQ 16x24V 

订货号 6ES7552-1AA00-0AB0 

手册  

可连接的编码器 24 V 增量式编码器，信号 A 和 B 

24 V 脉冲编码器，带信号 

最大计数频率 200 kHz，四倍频检测功能 

集成数字量输入 多达 8 个数字量输入，具有以下功能： 

每个循环最多 2 个时间戳（精度 1 µs） 

32x 过采样 

计数功能，高达 50 kHz 

增量式编码器采集，二相移跟踪 

可组态输入滤波器进行干扰抑制 

集成数字量输出 多达 16 个数字量输出，具有以下功能： 

每个循环最多 2 个时间戳（精度 1 µs） 

32x 过采样 

脉宽调制输出 

可组态替换值（按 DQ） 

诊断中断 √ 

硬件中断 --- 

等时同步模式  √ 

 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7552-1AA00-0AB0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/95153313/s71500_tm_timer_didq_16x24v_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/95153313/s71500_tm_timer_didq_16x24v_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
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12 电源 
根据工厂规模，确定所需的自动化系统电源。在 SIMATIC S7-1500 CPU 中已集成有系统电源。根据

具体的工厂规模，最多可使用两个附加系统电源模块，对集成的系统电源进行扩展。如果工厂具有较

高的电力要求，也可连接负载电源模块。此时，通过 CPU/接口模块和系统电源将为背板总线供电。

所提供的电力将汇总叠加在一起。 

下表列出了 SIMATIC S7-1500 自动化系统的两个电源的主要差异： 

电源 说明 

系统电源 (PS) 仅提供内部所需的系统电压。  

为部分模块电子元件和 LED 供电。  

如果 CPU 或接口模块未连接 24 V DC 负载电源，也可使用系统电源进
行供电。 

负载电源 (PM) 为工厂中模块的输入和输出电路、传感器和执行器供电。  

负载电源不带背板总线。 

通过系统电源为背板总线供电时，可通过 24 V DC 电压为 CPU/接口模
块供电。  

带有负载电源的系统组态示例 

下图显示了带有负载电源和附加系统电源时的系统组态。 

 
电源的完整组态 

为了确保背板总线可为各模块提供充足的电量，需要比较供电电量和工程组态系统中所需的电量。  
在早期的规划阶段，需确保为背板总线提供的供电电量始终大于或等于消耗的电量。 
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系统电源模块 

系统电源通过背板总线为 S7-1500 模块的内部电子元件供电。下表列出了可用的系统电源模块： 

简称 PS 25W 24V DC PS 60W 24/48/60V DC PS 60W 120/230V AC/DC 

订货号 6ES7505-0KA00-0AB0 6ES7505-0RA00-0AB0 6ES7507-0RA00-0AB0 

手册    

额定输入电压 24 V DC 24 V DC, 48 V DC,  
60 V DC 

120 V AC, 230 V AC 
120 V DC, 230 V DC 

输出功率 25 W 60 W 60 W 

与背板总线的电气隔离 √ √ √ 

诊断中断 √ √ √ 

负载电源模块 

负载电源可自动选择输入电压的范围。基于其完美的设计和强大的功能，是 SIMATIC S7-1500 控制

器的最佳选择。下表列出了可用的负载电源模块： 

简称 PM 70W 120/230V AC PM 190W 120/230V AC 

订货号 6EP1332-4BA00 6EP1333-4BA00 

手册   

额定输入电压 120/230 V AC 

具有自动切换功能 

120/230 V AC  

具有自动切换功能 

输出电压 24 V DC 24 V DC 

额定输出电流 3 A 8 A 

功耗 84 W 213 W 

https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7505-0KA00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7505-0RA00-0AB0
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6ES7507-0RA00-0AB0
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193552/s71500_power_module_ps_25w_24vdc_manual_zh_CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59192919/s71500_power_module_ps_60w_24_48_60vdc_manual_zh_CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193004/s71500_power_module_ps_60w_120_230vac_dc_manual_zh_CHS_zh-CHS.pdf
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6EP1332-4BA00
https://mall.industry.siemens.com/mall/en/WW/Catalog/Product/6EP1333-4BA00
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/68036174/s71500_pm_70W_120_230_vac_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/68022506/s71500_pm_190W_120_230_vac_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193552/s71500_power_module_ps_25w_24vdc_manual_zh_CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59192919/s71500_power_module_ps_60w_24_48_60vdc_manual_zh_CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/59193004/s71500_power_module_ps_60w_120_230vac_dc_manual_zh_CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/68036174/s71500_pm_70W_120_230_vac_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
https://support.industry.siemens.com/cs/attachments/68022506/s71500_pm_190W_120_230_vac_manual_zh-CHS_zh-CHS.pdf�
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13 连接元件 

前连接器和屏蔽触点 
前连接器用于接线 I/O 模块。对于支持 EMC 标准信号的模块（如，模拟量模块和工艺模块），接线

前连接器时还需要一个屏蔽触点。 
使用螺钉型端子和直插式端子时，这些前连接器可连接 35 mm 模块；使用直插式端子时，可连接 25 
mm 模块。 
屏蔽触点包括屏蔽支架和屏蔽端子。屏蔽支架与屏蔽端子一同使用时，可在最短的安装时间内实现屏

蔽线的低阻抗应用。其中，屏蔽触点已包含供货清单中，且安装时无需任何工具。 

 
前连接器的型号（带有/不带屏蔽功能） 

 带螺钉型端子的 35 mm 前连接器  

 带直插式端子的 35 mm 前连接器  

 带直插式端子的 25 mm 前连接器  

 前连接器  

 屏蔽支架  

 屏蔽端子  
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14 软件 

14.1 TIA Portal 

TIA Portal 中集成有各种 SIMATIC 控制器。TIA Portal 工程组态系统凭借统一的控制、显示和驱动机

制，实现高效的组态、编程和公共数据存储。 
TIA Portal 极大简化了工厂内所有组态阶段的工程组态过程。 
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14.2 SIMATIC Automation Tool 

通过 SIMATIC Automation Tool，可同时对各个 SIMATIC S7 站进行系统调试和维护操作，而无需打

开 TIA Portal 系统。SIMATIC Automation Tool 支持以下各种功能： 

• 扫描 PROFINET/以太网工厂网络，识别所有连接的 CPU 

• 为 CPU 分配地址（IP、子网、网关）和站名称（PROFINET 设备） 

• 将日期和 PG/PC 时间转换为 UTC 时间并传送到模块中 

• 将程序下载到 CPU 中 

• 切换操作模式 RUN/STOP 

• 通过 LED 指示灯闪烁确定 CPU 状态 

• 读取 CPU 错误信息 

• 读取 CPU 诊断缓冲区 

• 复位为出厂设置 

• 更新 CPU 和所连模块的固件版本 

14.3 PRONETA 

SIEMENS PRONETA（PROFINET 网络分析服务）用于在调试过程中快速分析工厂网络的具体状

况。PRONETA 具有以下两个核心功能： 

• 拓扑总览分别扫描 PROFINET 和所有连接组件。 

• 通过 IO 检查，快速完成工厂接线和模块组态测试。 

SIEMENS PRONETA 可从 Internet 上免费下载。 

14.4 SIMATIC S7 App 

SIMATIC S7 应用程序 可通过 WLAN 与 SIMATIC S7-1500 和 ET 200SP 建立安全连接并实现以下功

能： 

• 基于 HTTPS 协议，检测多达 50 个联网的 CPU 并建立连接 

• 更改 CPU 的操作模式 (RUN/STOP) 

• 读取 CPU 的诊断信息并通过电子邮件发送 

• 监视并修改变量 

• 采用通信加密和文件包数据加密措施，极大提高数据传输的安全性；在启动应用程序和建立连接时，需

要提供相应密码 

https://support.industry.siemens.com/cs/de/en/view/98161300
https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/67460624/
http://w3.siemens.com/topics/global/en/industry/future-of-manufacturing/industry-apps/Pages/industry-apps.aspx
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15 更多信息 

15.1 系统文档 

SIMATIC S7-1500 自动化系统文档可分为以下 3 个部分： 

 
 

在《系统手册》中，详细介绍了系统的安装、接线、组态和调试过程。有关该文档概览信息，敬请访

问 Internet。 
SIMATIC 新用户可从“产品支持”网站中下载 S7-1500 和 TIA Portal 多媒体版本的《入门指南》。 

定制用户自己的文档 
在“西门子工业在线技术支持”网站中，可使用“文档”功能根据“产品支持”中的现有手册定制用户自己的

文档集。在该文档集中，还可添加诸如 FAQ 或产品特性等其它产品相关内容。 

15.2 应用示例与工具 
《应用示例与工具》用于帮助用户实施相应的自动化任务。在这些解决方案中，自动化系统中的各种

组件完美协作，用户无需再关注各个单独的产品。 

http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/59191792
http://w3.siemens.com/mcms/industrial-automation-systems-simatic/en/manual-overview/tech-doc-controllers/Pages/Default.aspx
https://www.automation.siemens.com/salesmaterial-as/interactive-manuals/getting-started_simatic-s7-1500/_content/ZH/content_zh.html
https://support.industry.siemens.com/My/cn/zh/documentation
https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/ps/ae
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15.3 CAx 下载 

通过“CAx 下载”，可高效访问所有 CAx 数据。 
例如，控制柜的机电和机械设计与技术特性。 

15.4 常见问题与解答 
要快速了解如何使用 SIMATIC 控制器实现工厂规划，敬请参见以下网址中有关 SIMATIC S7-1500 
的重要信息和常见问题与解答。 

> • S7-1500 中，哪些 SIMATIC SITOP 模块可用作负载电源模块 (PM)？  

 > • 在 TIA Portal 中，哪些面板可与 SIMATIC S7-1200 或 S7-1500 进行数据通信？  

 > • 在 STEP 7 (TIA Portal) 中，如何将 S7-1500 系统电源组态为所有连接模块供电？  

 > • 如何在 STEP 7 (TIA Portal) 中将项目加载到 CPU 中？  

 > • 在 STEP 7 (TIA Portal) 中，如何将 CPU 中的项目数据加载到编程设备中？  

 > • 如果实际配置中的模块丢失或在其它插槽中，如何组态 S7-1500？  

 > • 如果多名用户同时处理一个任务，在 STEP 7 (TIA Portal) 中如何同步 S7-1500 项目？  

 > • 如何评估 S7-1500 CPU 和 ET 200SP CPU（开放式控制器）中对用户程序的装载存储器要求？  

 > • RUN 模式下，S7-1500 采用何种方式下载数据？  

 > • 在 STEP 7 (TIA Portal) V12 中，为何要强制统一 S7-1500 中符号的定义和使用？  

 > • 在 STEP 7 (TIA Portal) 中，S7-1200/1500 的系统常数有何含义？  

更多常见问题与解答，敬请访问 Internet 

https://support.industry.siemens.com/my/cn/zh/CAxOnline
https://support.industry.siemens.com/cs/document/96998532/%E5%93%AA%E4%B8%80%E6%AC%BEsimatic%E5%92%8Csitop%E6%A8%A1%E5%9D%97%E5%8F%AF%E4%BB%A5%E4%BD%9C%E4%B8%BAs7-1500%E8%B4%9F%E8%BD%BD%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%A8%A1%E5%9D%97%EF%BC%88pm%EF%BC%89%EF%BC%9F?dti=0&dl=zh&lc=en-US
https://support.industry.siemens.com/cs/us/en/view/109475049
https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/73191930
https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/42637263
https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/41885693
https://support.industry.siemens.com/cs/de/en/view/90731880
https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/82142829
https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/97553417
https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/76278125
https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/view/67598995
https://support.industry.siemens.com/cs/document/78782835/step-7-(tia-%E5%8D%9A%E9%80%94)%E4%B8%AD-s7-1200-1500-%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E5%B8%B8%E9%87%8F%E7%9A%84%E5%90%AB%E4%B9%89%E6%98%AF%E4%BB%80%E4%B9%88?dti=0&dl=zh&lc=en-DE
https://support.industry.siemens.com/cs/cn/zh/ps/faq
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有效性 
 

该文档对 SIMATIC S7-1500/ET 200MP 产品文档进行了相应的补充说明。 
请确保该产品文档适用于该产品的所有操作。 

 
免责声明 
 
我们已对本出版物中的内容进行了审核，以确保所述内容与所介绍的硬件和软件相一致。 


	1 SIMATIC 自动化系统间的不同之处
	2 组件选项
	2.1 组件快速选型
	2.2 TIA Selection Tool

	3 SIMATIC 自动化系统
	4 SIMATIC S7-1500 系统概述
	4.1 工厂组件与自动化层级
	4.2 可扩展性

	5 安装要求
	5.1 系统架构
	5.2 安装位置与环境要求
	5.3 最小间隙

	6 安装导轨
	7 控制器
	7.1 各 CPU 的功能特性
	7.2 CPU 的技术规范
	7.3 安全性
	7.4 信息安全
	7.5 诊断

	8 SIMATIC S7-1500 I/O 设备的接口模块
	9 输入/输出
	9.1 正确选择相应 I/O 设备
	9.2 数字量输入模块
	9.3 数字量输出模块
	9.4 模拟量输入模块
	9.5 模拟量输出模块

	10 通信
	10.1 概述
	10.2 通过故障安全型模块进行安全相关通信
	10.3 通信模块/处理器

	11 工艺功能
	11.1 运动控制
	11.2 其它工艺功能
	11.2.1 集成紧凑型控制器
	11.2.2 计数与测量

	11.3 工艺模块
	11.3.1 计数、测量和定位工艺功能模块
	11.3.2 基于时间的 IO 工艺功能模块


	12 电源
	13 连接元件
	14 软件
	14.1 TIA Portal
	14.2 SIMATIC Automation Tool
	14.3 PRONETA
	14.4 SIMATIC S7 App

	15 更多信息
	15.1 系统文档
	15.2 应用示例与工具
	15.3 CAx 下载
	15.4 常见问题与解答




